Протокол
[bookmark: _GoBack]заседания Муниципального методического объединения учителей естественных наук в р.п. Кольцово

Дата: 08.04.2022.
Председатель: Трубенкова Т.И.
Секретарь: Маняхина Н.В.

Присутствовали: Бацулин К.Б., Щербакова Т.А., Борцова Л.П., Кириченко С.В., Вишнякова Т.А., Стороженко И.А., Гладких Ю.А.

Повестка:
1. формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся в контексте ФГОС ООО (по материалам стратегической сессии кафедры ЕН НИПКиПРО от 23.03.2022).
2. Формирование и развитие функциональной грамотности как ключевая задача обновленных ФГОС ООО.
3. Анализ рабочих программ, изменения в структуре, содержании
4. Выбор формата проведения мягкого мониторинга на основе заданий ИСРО РАО в школах наукограда Кольцово

Слушали:
Трубенкову Т.И. по материалам стратегической сессии для руководителей муниципальных методических объединений учителей естественнонаучного цикла (биологии, химии, физики, астрономии, географии). Трубенкова Т.И. озвучила цели научно-методического сопровождения работы ММО, приоритетное направление этой работы в 2022 году, о формировании и развитии функциональной грамотности как ключевой задачи обновленных ФГОС ООО, о Проекте ФИОКО  «PISA для школ».
Вишнякову Т.А. о результатах мониторинга ЕНГ в 2020-2021 учебном году. на платформе РЭШ
Щербакову Т.А. о важности проведения оценки качества образования в формате международных сравнительных исследований в области естествознания.

Постановили:
1. усилить работу учителей ЕН цикла по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся.
2. Провести в (апреле – мае) 2022 года диагностику уровня сформированности естественнонаучной грамотности среди обучающихся 8 классов (1-2 класса от ОО) на платформе РЭШ. Результаты диагностики сформированности ЕНГ разместить на странице ММЦ Кольцово и Инфо-ресурса до 15.06.2022 г.
3. Руководителям МО и учителям-предметникам естественнонаучного цикла в общеобразовательных школах р.п. Кольцово провести анализ рабочих программ,  продолжить работу по изменению РП в части структуры, содержания относительно  обновленных ФГОС ООО.
Принято единогласно.

Председатель Трубенкова Т.И.
Секретарь Маняхина Н.В.